
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO SERV.MANUTENTIVI 
 

 

N. 42 del Reg. Gen 42     Data 05-03-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI POTATURA E PULIZIA 

DEL MURO DI SOSTEGNO DELLA STRADA COMUNALE CHE CONDUCE 

ALLO STABILIMENTO FEDRIGONI SPA DI PIORACO. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di marzo nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 42 del 05-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che lungo l’argine del Fiume Potenza vi è una fitta 

vegetazione che necessita di interventi di taglio periodici, generalmente eseguiti 

dal personale del Comune addetto alle manutenzioni al fine di mantenere un 

idoneo livello di pulizia; 

RILEVATO che l’operaio del Comune, impiegato nella ripulitura 

dell’argine nel tratto sottostante via della Cartiera, ha segnalato una situazione 

di pericolo, derivante dal crollo di alcune porzioni di muratura dell’opera di 

sostegno della strada soprastante; 

PRESO ATTO che il dissesto del muro, causato dagli eventi sismici 

dell’ottobre 2016 e successivi, non era rilevabile a causa della fitta vegetazione 

presente a ridosso della struttura; 

VISTA l’urgenza di effettuare un’accurata pulizia dell’argine in 

corrispondenza del tratto di muro pericolante, per poter accertare l’effettiva 

gravità della situazione rilavata, ad oggi difficilmente quantificabile, tramite il 

taglio della vegetazione insistente nell’area; 

DATO ATTO che Via della Cartiera è l’unica strada di accesso, 

percorribile dai mezzi pesanti, per raggiungere lo stabilimento delle Cartiere 

del Gruppo Fedrigoni di Pioraco e pertanto la sua chiusura determinerebbe la 

sospensione dell’attività di produzione della carta; 

DATO ATTO inoltre che la strada, essendo transitata principalmente da 

mezzi a pieno carico, riceve continue sollecitazioni ed è pertanto necessario un 

intervento tempestivo affinchè possa essere scongiurato un possibile crollo del 

muro, con il conseguente collasso della strada; 

CONSIDERATA la pericolosità per il personale esterno del Comune, 

derivante dall’eseguire le operazioni di taglio della vegetazione in prossimità 

delle porzioni di struttura prossime al crollo, dato che lo stesso non è dotato di 

mezzi adeguati allo svolgimento dei lavori di ripulitura in sicurezza; 

SENTITA la Ditta Sgalla Stefano e C. snc di San Severino Marche (MC), 

specializzata nel settore della manutenzione del verde, che si è resa disponibile 

all’esecuzione dei lavori suddetti dietro il corrispettivo di € 20,00 ora/persona 

oltre IVA al 22%; 

RITENUTO che per i lavori di ripulitura sia necessario l’impiego di 3 

operai per circa 21 ore di lavoro e pertanto che la spesa presuntiva da sostenere 

ammonti ad € 1.260,00 oltre IVA al 22%; 

RICHIAMATO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



GENERALE n. 42 del 05-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di 

lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 

ACQUISITO il DURC della Ditta Sgalla Stefano e C. snc di San Severino 

Marche (MC), richiesto in data 08.03.2019, con numero di protocollo 

INAIL_15470265, che ne certifica la regolarità contributiva fino al 06.07.2019 

RITENUTA l’offerta presentata dalla Ditta Sgalla Stefano snc congrua ed 

economicamente vantaggiosa per questo Ente; 

RITENUTO inoltre che la Ditta Sgalla Stefano abbia mezzi e capacità 

tecniche adeguati allo svolgimento del lavoro di ripulitura della scarpata lungo 

l’argine del Fiume Potenza, in prossimità del muro di sostegno di Via della 

Cartiera, danneggiato dagli eventi sismici di ottobre 2016 e successivi; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente 

codice CIG: Z2E27BD42C; 

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 29 del 02.02.2019, che ha differito al 

31.03.2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 

2019-2021; 

Richiamato l’articolo 163, comma 5 del TUEL 18 agosto 2000, n.267 che 

disciplina l’esercizio provvisorio; 

DATO ATTO che, nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione 

per l’anno 2019, si intende comunque procedere all’impegno di spesa, in quanto 

trattasi di spesa indifferibile ed urgente, non frazionabile in dodicesimi e 

necessaria a garantire la pubblica incolumità; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa sostituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto e quindi deve intendersi come materialmente trascritta ed 

approvata; 

DI AFFIDARE alla ditta SGALLA STEFANO e C. snc con sede legale in loc. 

Cesolo n. 9, 62027 San Severino Marche, P.Iva: 00998650436, i lavori di 

ripulitura della scarpata lungo l’argine del Fiume Potenza, in prossimità del 

muro di sostegno di Via della Cartiera 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.537,20, comprensiva di IVA al Cap 1730 del 

Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario in fase di 

predisposizione. 



GENERALE n. 42 del 05-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 05-03-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 05-03-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 09-04-2019  al 24-04-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


